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SE ESTABLECE EL RÉGIMEN DE APLAZAMIENTO Y/O FRACCIONAMIENTO DE LAS DEUDAS TRIBUTARIAS 
ADMINISTRADAS POR LA SUNAT 

Mediante el ​Decreto Legislativo N° 1487, publicado el 10 de mayo, se establece ​el ​Régimen de Aplazamiento y/o Fraccionamiento (RAF)                                       
de las deudas tributarias administradas por la SUNAT, que constituyan ingresos del Tesoro Público o de ESSALUD​, a fin de mitigar el                                           
impacto en la economía nacional, de las medidas de aislamiento e inmovilización social obligatorio dispuestas en la declaratoria de                                     
Estado de Emergencia Nacional, decretado frente a las graves circunstancias que afectan la vida de la Nación a consecuencia del                                       
COVID-19. 

Al respecto, se debe considerar lo siguiente: 

● Deuda tributaria materia de acogimiento 
 

1. Las deudas tributarias administradas por la SUNAT que sean exigibles hasta la fecha de presentación de la solicitud de                                     
acogimiento, incluidos los saldos de aplazamientos y/o fraccionamientos que se encuentren pendientes de pago a la fecha en                                   
que se presenta la solicitud de acogimiento, y cualquiera sea el estado en que se encuentren​, sea que respecto de ellas se hubiera                                             
notificado o no una orden de pago, resolución de determinación, resolución de multa u otras resoluciones emitidas por la SUNAT,                                       
o se encuentren en cobranza coactiva o impugnadas; conforme con lo señalado en los siguientes párrafos. Dicha deuda debe                                     
contener los intereses, actualización e intereses capitalizados correspondientes. 
 

2. Respecto a tributos internos​, se pueden acoger al RAF las siguientes deudas: 
 

a. Comprendida en los párrafos precedentes cuya impugnación se encuentre en trámite a la fecha de la presentación de la                                     
solicitud de acogimiento. 

i. Los intereses que corresponde aplicar sobre los pagos a cuenta del impuesto a la renta si hubiere vencido el plazo                                       
para presentar la declaración jurada del ejercicio gravable y efectuar el pago de regularización, o si hubiere                                 
presentado dicha declaración, lo que ocurra primero​. 

ii. Los pagos a cuenta por rentas de la tercera categoría del impuesto a la renta de los períodos enero, febrero y marzo                                           
de 2020, siempre que el plazo del aplazamiento y/o fraccionamiento concluya hasta el 31 de diciembre de 2020. 

b. Las deudas por multas por infracciones cometidas o, cuando no sea posible establecer la fecha de su comisión,                                   
detectadas hasta el día anterior a la fecha de presentación de la solicitud de acogimiento y que a dicha fecha se                                         
encuentren pendientes de pago. 

c. Los saldos de un aplazamiento y/o fraccionamiento anterior, otorgado con carácter particular o general, vigente o con                                 
causal de pérdida, a la fecha de presentación de la solicitud de acogimiento​, incluso cuando se hubiere notificado la orden                                       
de pago por la totalidad de las cuotas pendientes de pago o la resolución que declara su pérdida, según corresponda. 
 

3. Respecto a la deuda aduanera​, se pueden acoger al RAF solo: 
 

a. Las deudas tributarias aduaneras contenidas en liquidaciones de cobranza que se encuentren pendientes de pago a la                                 
fecha de presentación de la solicitud de acogimiento, ​y que estén vinculadas a una resolución de determinación o                                   
resolución de multa de la Tabla de Sanciones aplicables a las infracciones previstas en la Ley General de Aduanas o en la                                           
Ley de los Delitos Aduaneros. 

b. Los saldos de un aplazamiento y/o fraccionamiento anterior, otorgado con carácter particular o general, vigente o con                                 
causal de pérdida, a la fecha de presentación de la solicitud de acogimiento​, incluso cuando se hubiere notificado la                                     
resolución que declara su pérdida. 
 

4. La deuda tributaria comprendida en los párrafos precedentes cuya impugnación se encuentre en trámite a la fecha de la                                     
presentación de la solicitud de acogimiento. 

 
● Deudas tributarias no comprendidas 

 
1. Las generada por los tributos retenidos o percibidos. 

2. Las incluidas en un procedimiento concursal al amparo de la Ley N.° 27809, Ley General del Sistema Concursal y normas                                       
modificatorias, o en un procedimiento de liquidación judicial o extrajudicial, a la fecha de presentación de la solicitud de                                     
acogimiento. 

3.  Los recargos, según la definición del artículo 2 de la Ley General de Aduanas. 

4. Los pagos a cuenta del impuesto a la renta del ejercicio gravable 2020, salvo los pagos a cuenta por rentas de la tercera categoría                                               
del impuesto a la renta de los períodos enero, febrero y marzo de 2020, siempre que el plazo del aplazamiento y/o                                         
fraccionamiento concluya hasta el 31 de diciembre de 2020​. 

● Sujetos comprendidos 

Los sujetos que que tienen deudas tributarias que son materia de acogimiento del RAF, podrán acogerse al RAF siempre que a​l                                         
momento de presentar la solicitud cumplan con los siguientes requisitos: 
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a. Se encuentren inscritos en el RUC. 

b. Hayan presentado las declaraciones mensuales correspondientes a los períodos tributarios marzo y abril de 2020​, de: 
i. El IGV  y 
ii. Los pagos a cuenta del impuesto a la renta de tercera categoría o las cuotas mensuales del Régimen Especial del                                       

impuesto a la renta, según corresponda. 

Es importante mencionar que lo previsto en el párrafo anterior es exigible cualquiera sea la deuda materia de la solicitud de                                         
acogimiento, ​inclusive si esta solo comprende la deuda tributaria de ESSALUD y/o la deuda tributaria aduanera​. 

c. Haya disminuido el monto que resulte de la suma de sus ingresos mensuales, conforme a lo establecido a continuación: 
 

- Tratándose de sujetos que generan rentas de la tercera categoría o ingresos inafectos que de estar gravados                                 
calificarían como rentas de tercera categoría, ​se debe comparar el resultado de sumar los ingresos netos mensuales                                 
de los períodos tributarios de marzo y abril del ejercicio 2020 con los ingresos netos mensuales de los mismos                                     
períodos del ejercicio 2019. 
 

- En caso los contribuyentes no hubieran obtenido ingresos netos mensuales en los meses de marzo y/o abril del                                   
ejercicio gravable 2019, a efectos de la comparación prevista en el párrafo anterior, se debe considerar: 
 

a) De contar con ingresos netos mensuales en el mes de marzo o en abril de 2019, se tomará en cuenta dichos                                           
ingresos más el mayor monto de los ingresos netos mensuales obtenidos en cualquiera de los meses de dicho                                   
ejercicio. 

b) De no contar con ingresos netos mensuales en los meses de marzo y abril de 2019, pero sí en otros meses de                                             
dicho ejercicio: 

i) Se tomará en cuenta los dos mayores montos de los ingresos netos mensuales obtenidos en cualquiera de los                                     
meses de dicho ejercicio. 

ii) Se tomará en cuenta, de contar con ingresos en un solo mes del ejercicio 2019, dicho ingreso y se multiplicará por 

 dos. 

c) De no contar con ingresos netos en el ejercicio 2019, pero sí en los meses de enero y/o febrero del ejercicio 2020: 

i) Se tomará en cuenta los ingresos netos mensuales de los meses de enero y febrero del ejercicio gravable 2020. 

ii) Se tomará en cuenta, de contar con ingresos en uno de los meses de enero o febrero del ejercicio gravable 2020,                                           
dicho ingreso y se multiplicará por dos. 

En caso los contribuyentes no hubieran obtenido ingresos netos mensuales durante el ejercicio 2019 ni en los                                 
meses de enero a abril de 2020, se considera que sus ingresos han disminuido. 

Cabe señalar que ​este requisito no se aplica a los sujetos que solo generen o perciban rentas distintas a la de tercera                                           
categoría del impuesto a la renta. 

d. Al día hábil anterior a la fecha de presentación de la solicitud de acogimiento, no deben contar con saldo mayor al cinco por                                             
ciento (5%) de la UIT en cualquiera de las cuentas que tengan en el Banco de la Nación por concepto de las operaciones                                             
sujetas al SPOT, ni ingresos como recaudación pendientes de imputación por dicho importe. 

e. Haber presentado todas las declaraciones que correspondan a la deuda tributaria por la que se solicita el acogimiento al                                     
RAF. 

f. Entregar o formalizar la garantía​, cuando corresponda, en la forma, plazo y condiciones que se establezca mediante                                 
resolución de superintendencia de la SUNAT. 

Cabe señalar que ​en el caso de no cumplirse con alguno de los requisitos mencionados​, ​se denegará la solicitud de acogimiento                                         
presentada​, salvo los casos en que expresamente se señala que el incumplimiento del requisito implica que se excluya del RAF                                       
una determinada deuda. 

● Sujetos excluidos 

No pueden acogerse al RAF los sujetos que al día anterior a la fecha en que se presenta la solicitud de acogimiento incurran en lo                                                 
siguiente: 

a. Cuenten con sentencia condenatoria consentida o ejecutoriada por delito tributario o aduanero vigente a la fecha de                                 
presentación de la solicitud de acogimiento. Tratándose de personas jurídicas, no pueden acogerse los sujetos cuyos                               
representantes, por haber actuado en calidad de tales, tengan sentencia condenatoria consentida o ejecutoriada por delito                               
tributario o aduanero, vigente a la fecha de presentación de la referida solicitud. 
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b. Los sujetos que estén o hayan estado comprendidos en los alcances de la Ley N.° 30737, Ley que asegura el pago                                         
inmediato de la reparación civil a favor del Estado peruano en caso de corrupción y delitos conexos, de acuerdo con las                                         
relaciones que publica periódicamente el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. 

● Plazos máximos del RAF 

Los plazos máximos de aplazamiento y/o fraccionamiento que se otorgan en el RAF son: 

a. Solo aplazamiento:​ hasta seis (6) meses. 
b. Aplazamiento y fraccionamiento:​ hasta seis (6) meses de aplazamiento y hasta treinta (30) meses de fraccionamiento.  
c. Solo fraccionamiento:​ ​hasta treinta y seis (36) meses​. 

● Forma y condiciones para el acogimiento al RAF 

La solicitud de acogimiento al RAF debe presentarse de acuerdo a la forma y condiciones siguientes: 

a. El plazo para presentar la solicitud de acogimiento se inicia el 11 de mayo de 2020 hasta el 31 de agosto de 2020​. Este                                               
plazo puede ser ampliado mediante decreto supremo de acuerdo con la evaluación de los efectos económicos de la                                   
pandemia generada por el COVID-19. 

b. Se deben presentar solicitudes independientes respecto a lo siguiente: 

i. Las deudas tributarias que constituyan ingresos del Tesoro Público, salvo aquellas comprendidas en los literales ii) y                                 
iv). 

ii. Las deudas por concepto de los pagos a cuenta por rentas de la tercera categoría del impuesto a la renta, antes                                         
mencionado. 

iii. La deuda tributaria correspondiente al ESSALUD. 
iv. La deuda tributaria aduanera. 

c. Se pueden presentar nuevas solicitudes de aplazamiento y/o fraccionamiento por deuda tributaria distinta a la                             
comprendida en una solicitud presentada con anterioridad​.  

d. El acogimiento de una deuda contenida en una orden de pago, liquidación de cobranza, resolución de determinación,                                 
resolución de multa, u otras resoluciones emitidas por la SUNAT que contengan deuda, debe hacerse por la totalidad de la                                       
deuda contenida en estas​. 

e. En el caso de deudas cuya impugnación hubiera sido resuelta por la SUNAT, el Tribunal Fiscal o el Poder Judicial, ​el                                         
acogimiento debe hacerse considerando lo ordenado por dichos órganos. 

f. La SUNAT mediante resolución aprueba o deniega la solicitud de acogimiento al RAF. 

g. La SUNAT debe resolver las solicitudes de acogimiento al RAF en el plazo de cuarenta y cinco (45) días hábiles contados                                         
a partir de la fecha de presentación de la solicitud​, salvo tratándose de solicitudes presentadas con anterioridad al último                                     
día del vencimiento del plazo para la presentación de la declaración y pago del período abril de 2020, incluyendo sus                                       
prórrogas, en cuyo caso dicho plazo se computará a partir de esta última fecha. 
 

● Pérdida del RAF 

Se pierde el RAF en cualquiera de los siguientes supuestos: 

a. Respecto aplazamiento, cuando no se cumpla con pagar el íntegro de la deuda tributaria aplazada y el interés                                   
correspondiente al vencimiento del plazo concedido. 

b. Respecto al fraccionamiento, cuando se adeude el íntegro de dos (2) cuotas consecutivas. También se pierde el RAF                                   
cuando no se cumpla con pagar el íntegro de la última cuota dentro del plazo establecido para su vencimiento. 

c. Respecto al aplazamiento y fraccionamiento, se pierde: 

i. Ambos, cuando no se pague el íntegro del interés del aplazamiento hasta la fecha de su vencimiento. 
ii. El fraccionamiento, cuando se adeude el íntegro de dos (2) cuotas consecutivas o cuando no se cumpla con pagar el                                       

íntegro de la última cuota dentro del plazo establecido para su vencimiento. 

d. Cuando no se cumpla con mantener las garantías otorgadas a favor de la SUNAT o renovarlas en los casos que se                                         
establezca mediante resolución de superintendencia. 

En ese sentido, si se cumple con alguno de los supuestos antes mencionado, se produce los siguientes efectos: 

a. Se dan por vencidos todos los plazos y se pueda proceder a la cobranza coactiva del monto pendiente de pago, así como a                                             
la ejecución de las garantías otorgadas, salvo que se impugne la resolución que declara la pérdida. 

b. La aplicación de la TIM a que se refiere el artículo 33 del Código Tributario, de acuerdo con lo siguiente: 
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i. En los casos de pérdida de aplazamiento, se aplica la TIM en sustitución de la tasa de interés de aplazamiento, a                                         
partir del día siguiente a la fecha en que se presentó la solicitud de acogimiento. 

ii. En los casos de pérdida de fraccionamiento, la TIM se aplica sobre el saldo de la deuda tributaria acogida pendiente                                       
de pago, desde la fecha en que se incurre en la referida pérdida. 

iii. En casos de aplazamiento y fraccionamiento, si la pérdida se produce en la etapa de aplazamiento, la TIM se aplica                                       
en sustitución de la tasa de interés de aplazamiento conforme a lo dispuesto en el acápite i en tanto que, si la                                           
pérdida se produce en la etapa de fraccionamiento, la TIM se aplica de acuerdo con lo establecido en el acápite ii. 

c. En el caso de los pagos a cuenta del impuesto a la renta, la declaración de pérdida tendrá el mismo efecto que                                           
corresponde otorgar a dichos pagos si no se hubieran incluido en una solicitud de acogimiento aprobada. A tal efecto, a los                                         
pagos a cuenta se les aplicará la TIM de conformidad con lo dispuesto en el Código Tributario. 

d. Si se impugna la resolución de pérdida, se debe continuar con el pago de las cuotas mensuales hasta la notificación de la                                           
resolución que confirme la pérdida o culmine el plazo otorgado para el aplazamiento y/o fraccionamiento, así como                                 
mantener vigentes, renovar o sustituir las garantías otorgadas a la SUNAT hasta que la resolución quede firme. 

Vigencia:​ El presente Decreto Legislativo entra en vigencia ​el 11 de mayo de 2020​. 

Para mayor información del Decreto, ingresar al siguiente ​enlace​. 
 
En caso de requerir mayor información, contactarnos al siguiente correo: ​alertalegal@sni.org.pe  
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